



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
www.araponga.mg.gov.br  
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

ARAPONGA/MG, 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

### NOTIFICAÇÃO (FAZ)

À EMPRESA

**MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI – ME** - Logradouro:  
RUA PADRE BAIÃO, Nº 24, FUNDOS - Cidade: GUIDOVAL/MG, CEP:  
36515-000 - CNPJ: 17.403.267/0001-22 - INSCRIÇÃO ESTADUAL  
002082560.00-22 - TEL.: (32) 3021-1781, E-mail:  
[magalhaeslicita@gmail.com](mailto:magalhaeslicita@gmail.com).

**Processo Licitatório nº 165/2023 - Pregão Presencial nº 047/2023 -  
Registro de Preço nº 054/2023 – Ata de Registro de Preço nº 010/2024**

O município de Araponga/MG, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Praça Manoel Romualdo de Lima, nº 221, Bairro Centro, na cidade de Araponga/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.132.167/0001-71, vêm, por meio da Secretaria Municipal de Administração, “**ADVERTIR/NOTIFICAR**”, a empresa supracitada, para fins de realizar a entrega dos itens abaixo relacionados, pelos fatos e fundamentos conforme a seguir aduzidos:

#### DOS FATOS:

O município realizou Processo Licitatório de nº 165/2023, na modalidade Pregão Presencial nº 047/2023, tendo por objeto o Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de produtos de limpeza, higiene, dentre outros itens correlatos, descritos e especificados no anexo I, destinados à atender a demanda de todas as Secretarias Municipais, no qual a empresa ora mencionada, participou do certame, sagrando-se vencedora dos itens abaixo informado:

ITEM	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
046 - (014822) AGUA SANITARIA 2L	CLASSIC	1500	UN	R\$ 4,50	R\$ 6.750,00
006 - (009651) ALCOOL EM GEL 70% LICEN.ANVISA	JALLES	1200	UN	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
www.araponga.mg.gov.br  
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

049 - (014832) ALCOOL ETILICO 46,2	JALLES	1000	LT	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
077 - (016705) AMACIANTE DE ROUPAS 2L	BABY SOFT	100	UN	R\$ 6,00	R\$ 600,00
078 - (016706) AVENTAL DE COZINHA PVC	POLICAP	100	UN	R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
079 - (016707) BOBINA PLASTICA 20X30	HIPERROL	20	RL	R\$ 12,45	R\$ 249,00
074 - (014925) BORRIFADOR 450ML	NOBRE	30	UN	R\$ 4,50	R\$ 135,00
037 - (008510) CERA LIQUIDA	POLILAR	350	UN	R\$ 4,77	R\$ 1.669,50
051 - (014860) CESTO LIXO PLASTICO 65LT	ARQUIPLAST	20	UN	R\$ 37,50	R\$ 750,00
053 - (014862) CONDICIONADOR INFANTIL	XUXINHA	200	UN	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00
009 - (001962) COPO DESCAR. P/ CAFEZINHO 50ML	COPOPLAST	400	PT	R\$ 2,33	R\$ 932,00
008 - (001961) COPO DESCARTAVEL 200ML	COPOPLAST	600	PT	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00
011 - (014863) COPO VIDRO AMERICANO	NADIR	20	CX	R\$ 27,50	R\$ 550,00
002 - (012578) CREME DENTAL 90G	SORRISO	500	CX	R\$ 3,75	R\$ 1.875,00
003 - (014864) CREME DENTAL INFANTIL 50G	CONDOR	300	CX	R\$ 3,00	R\$ 900,00
080 - (016709) DESINFETANTE 2LT	BATUTA	1800	UN	R\$ 4,80	R\$ 8.640,00
004 - (014867) ESCOVA DENTAL ADUTO MACIA	INDUS	500	UN	R\$ 1,25	R\$ 625,00
005 - (014868) ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA	INDUS	500	UN	R\$ 1,25	R\$ 625,00
020 - (000767) ESCOVA LAVAR ROUPA	BH	100	UN	R\$ 2,44	R\$ 244,00
038 - (008512) ESPONJA DE ACO.	ASSOLAN	3000	PT	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
035 - (002821) ISQUEIRO	BAID	80	UN	R\$ 4,00	R\$ 320,00
014 - (014874) LIXEIRA 25LITROS RETANGULAR	ANTARES	30	UN	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
015 - (014875) LIXEIRA 50LITROS RETANGULAR	ANTARES	30	UN	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00
040 - (008516) LUSTRA MOVEIS	WORKER	150	UN	R\$ 2,50	R\$ 375,00
059 - (014888) MASCARA DESCARTAVEL TNT	ANADONA	20	CX	R\$ 7,60	R\$ 152,00
060 - (014890) PA DE LIXO CABO CURTO	CARLA	50	UN	R\$ 2,30	R\$ 115,00
021 - (000874) PALHA DE ACO	ASSOLAN	200	UN	R\$ 1,45	R\$ 290,00
061 - (014894) PANO DE CHAO CRU	MEC	500	UN	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
019 - (000757) PANO DE PRATO	MEC	150	UN	R\$ 2,20	R\$ 330,00
062 - (014903) PAPEL HIGIENICO 30MX4UN	BOB	500	PT	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
001 - (004614) PAPEL TOALHA C/ 1000FLS	YURI	120	UN	R\$ 9,20	R\$ 1.104,00
088 - (016719) PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA 2RL	YURI	120	PT	R\$ 3,60	R\$ 432,00
028 - (001897) RODO PLASTICO 2 BORRACHAS 40CM	CARLA	150	UN	R\$ 6,30	R\$ 945,00
064 - (014912) RODO PLASTICO 60CM	CARLA	120	UN	R\$ 9,48	R\$ 1.137,60
041 - (008517) SABAO BARRA PCT 5 UNID.	CLASSIC	100	PT	R\$ 7,50	R\$ 750,00
066 - (014914) SABAO DE COCO BARRA	ATLAS	30	PT	R\$ 7,80	R\$ 234,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
www.araponga.mg.gov.br  
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

067 - (014915) SABAO EM PO 1KG	SURF	1000	KG	R\$ 9,77	R\$ 9.770,00
042 - (008518) SABAO EM PO CX 500GR	KLIP	500	UN	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00
068 - (014916) SABONETE ANTISSEPTICO	POMPOM	200	UN	R\$ 2,75	R\$ 550,00
069 - (014917) SABONETE INFANTIL	POMPOM	300	UN	R\$ 2,75	R\$ 825,00
070 - (014918) SABONETE LIQUIDO 5LT	NEWSPAPER	80	GL	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
092 - (023733) SABONETE LIQUIDO CREMOSO 1LT	NEWSPAPER	200	LT	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
024 - (001197) SACO DE LIXO 100 LITROS	VISON	1500	PT	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
034 - (002818) SACO DE LIXO 15 L	VISON	800	PT	R\$ 2,30	R\$ 1.840,00
029 - (001902) SACO DE LIXO 30 LITROS	VISON	1500	PT	R\$ 1,82	R\$ 2.730,00
030 - (001903) SACO DE LIXO 50 LITROS	VISON	1200	PT	R\$ 2,40	R\$ 2.880,00
071 - (014919) SANITIZANTE EM PO	STAR	250	UN	R\$ 32,00	R\$ 8.000,00
089 - (016720) SHAMPOO INFANTIL	XUXINHA	250	UN	R\$ 9,00	R\$ 2.250,00
007 - (023614) TOUCA DESCART.SANFONADA PT/100	ANADONA	80	PT	R\$ 7,00	R\$ 560,00
090 - (016721) VASSOURA DE PELO SINTETICO	ATUAL	150	UN	R\$ 9,48	R\$ 1.422,00
073 - (014924) VASSOURAO TIPO GARI	2 IRMÃOS	200	UN	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
018 - (000358) VELA PARA FILTRO	MINERAL	200	UN	R\$ 3,90	R\$ 780,00
<b>TOTAL DO PARTICIPANTE MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI</b>					<b>R\$ 102.501,10</b>

Neste sentido, o Departamento de compras encaminhou ordem de compra à empresa **MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - ME**, por meio do E-mail: [magalhaeslicita@gmail.com](mailto:magalhaeslicita@gmail.com), visando a aquisição dos seguintes itens.

ITEM	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
080 - (016709) DESINFETANTE 2LT	BATUTA	30	UN	R\$ 4,80	144,00
021 - (000874) PALHA DE ACO	ASSOLAN	42	UN	R\$ 1,45	60,90
061 - (014894) PANO DE CHAO CRU	MEC	20	UN	R\$ 3,60	72,00
019 - (000757) PANO DE PRATO	MEC	10	UN	R\$ 2,20	22,00
062 - (014903) PAPEL HIGIENICO 30MX4UN	BOB	32	PT	R\$ 4,50	144,00
001 - (004614) PAPEL TOALHA C/ 1000FLS	YURI	5	UN	R\$ 9,20	46,00
041 - (008517) SABAO BARRA PCT 5 UNID.	CLASSIC	10	PT	R\$ 7,50	75,00
067 - (014915) SABAO EM PO 1KG	SURF	40	KG	R\$ 9,77	390,80
007 - (023614) TOUCA DESCART.SANFONADA PT/100	20	80	PT	R\$ 7,00	140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
www.araponga.mg.gov.br  
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

TOTAL DO PARTICIPANTE MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI

1.094,70

A ordem de compra, foi encaminhada na data de 02/02/2024, conforme Ordem de Fornecimento n° 00076/24, Empenho Ordinário n° EO 610, objetivando a aquisição dos itens conforme respectiva ordem de compra informada acima.

De acordo com o item 7.8 do Edital, após o recebimento da ordem de fornecimento, caberá à empresa, realizar a entrega do pedido no prazo de 03 (três) dias úteis, devendo ser entregue diretamente na repartição solicitante, vejamos:

7.8. O preço deverá ser cotado considerando a entrega dos itens devidamente solicitados, devendo ser entregues diretamente à repartição solicitante, no prazo de até 03 (três) dias úteis a contar da data de recebimento da ordem de fornecimento. No preço devesse estar incluso todos os valores de quaisquer outros gastos ou despesas com o transporte, tributos, fretes, outros encargos ou acessórios, trabalhistas, previdenciários e etc.

Ocorre, que até a presente data a empresa não realizou a entrega de qualquer dos itens acima, estando, portanto, em atraso para com as normas e regras constantes no Edital e aquelas firmadas pelas partes junto ao Edital n° 065/2023, bem como junto a Ata de Registro de Preço n° 012/2024.

Desta forma, considerando que o município enviou a ordem de compra na data de 02/02/2024, resta indubitavelmente caracterizado o atraso injustificado da empresa, visto que até a presente data, nada foi entregue ao município, tão pouco apresentado qualquer justificativa, ocasionado sérios transtornos ao município, visto que são itens essenciais à manutenção da limpeza dos prédios públicos.

Neste sentido, o item 7.8.1 do Edital prevê que, a não entrega dos itens no prazo e condições constantes no item 7.8, acarretará a



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
www.araponga.mg.gov.br  
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

notificação da empresa para entrega no prazo de 24h00min, sob pena de rescisão da respectiva Ata de Registro de Preço.

Portanto, considerando que o município enviou ordem de compra na data de 02/02/2024, e, até a presente data nenhum pedido foi entregue, resta indubitavelmente configurado o atraso injustificado na entrega.

Desta forma, fixa-se desde já o prazo de 24h00min para que a empresa **MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI – ME**, efetive a entrega total dos itens constante na respectiva ordem de compra, sob pena de rescisão unilateral da Ata de Registro de Preço, além da aplicação das sanções cabíveis, inclusive a suspensão de direito de licitar com este município pelo período de 02 (dois) anos, assegurado o direito de contraditório e ampla defesa pelo período de 05 (cinco) dias úteis. Considerando o período do Carnaval, a empresa terá o prazo prorrogado até o dia 15/02/2024, para realizar a entrega.

Fica concedido à empresa **MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI – ME**, o prazo de 05 (cinco) para, querendo, apresentar defesa.

---

**Agnaldo Arelis de Assis Macedo**  
Secretário Municipal de Administração

---

**Admilso Antonio da Silva**  
Departamento de Licitações